ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Новозыбков
От

Об утверждении размера финансовых средств
на питание учащихся и воспитанников,
посещающих дошкольные образовательные
организации и общеобразовательные организации
Новозыбковского городского округа

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ, статьи 19 Федерального закона от
07.03.2018 г. № 56-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в части учета и совершенствования
предоставления мер социальной поддержки исходя из обязанности
соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости»,
статьи 6.11 Федерального закона от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи», Закона Брянской области от
27.05.2024 № 40-3 «О внесении изменений в Закон Брянской области «Об
охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», Закона
Брянской области от 02.10.2023 № 69-3 «О дополнительных мерах социальной
поддержки отдельных категорий военнослужащих, сотрудников федеральных
государственных органов, лиц, поступивших в добровольческие
формирования, а также членов их семей», письма Правительства Брянской
области от 20.10.2022 № 14-8092и, письма Правительства Брянской области от
09.12.2022 № 14-9687и, письма Департамента образования и науки Брянской
области от 19.09.2023 № 4929-02-Б, письма Правительства Брянской области
от 26.01.2024 №14-489и,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 01.05.2025 г. размер средств, выделяемых на питание
одного учащегося 1-4 классов в день в сумме:
а) 60 рублей 55 копеек -  завтрак учащимся 1-4 классов (средства
федерального, областного и местного бюджетов);

б) 34 рубля 00 копеек - обед учащимся с ограниченными возможностями
здоровья и детям-инвалидам (средства муниципального бюджета);
в) 34 рубля 00 копеек -  обед учащимся, посещающим группы продленного
дня, один из родителей которых, полнородный и/или не полнородный брат
и/или сестра (родство устанавливается на основании свидетельства о
рождении, свидетельства о заключении брака и других документов) является
участником специальной военной операции;
г) 34 рубля 00 копеек -  обед учащимся из многодетных семей, посещающим
группы продленного дня;
д) 18 рублей 00 копеек -  компенсация детям, осваивающим образовательную
программу на дому (средства муниципального бюджета);
е) 52 рубля 00 копеек - компенсация детям с ограниченными возможностями
здоровья и детям-инвалидам, осваивающим образовательную программу на
дому (средства муниципального бюджета).

2. Установить с 01.05.2025 г. размер средств, выделяемых
муниципальным бюджетом, на питание одного учащегося 5-11 классов в день
в сумме:
а) 18 рублей 00 копеек -  завтрак учащимся из семей нельготной категории,
посещающим общеобразовательные организации;
б) 26 рублей 50 копеек -  завтрак учащимся из малоимущих семей,
посещающим общеобразовательные организации, со дня подачи в
общеобразовательную организацию родителем (законным представителем)
обучающегося заявления с приложением следующих документов:
- сведений из Единой государственной информационной системы социального
обеспечения о назначенной мере социальной защиты (поддержки) в виде
ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка
гражданином, имеющим детей в возрасте до 17 лет;
- справка из отдела социальной защиты населения о назначении
государственной социальной помощи в виде единовременной выплаты один
раз в году в размере 30 процентов разницы между суммой величин
прожиточных минимумов и общим доходом членов малоимущей семьи или
одиноко проживающего гражданина;
в) 78 рублей 82 копейки -  завтрак учащимся из многодетных семей, согласно
Соглашению о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету
муниципального образования на реализацию мероприятий по предоставлению
бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных
организациях из многодетных семей, в рамках комплекса процессных
мероприятий «Повышение доступности и качества предоставления
дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной
программы «Развитие образования и науки Брянской области» от 01.11.2024 г.
№816-139 (средства областного и муниципального бюджета);
г) 48 рублей 00 копеек -  завтрак учащимся, один из родителей которых,
полнородный и/или не полнородный брат и/или сестра (родство
устанавливается на основании свидетельства о рождении, свидетельства о
заключении брака и других документов) является участником специальной
военной операции;

~ z

д) 52 рубля 00 копеек (в том числе: 18 рублей 00 копеек -  завтрак, 34 рубля
00 копеек -  обед) - учащимся с ограниченными возможностями здоровья и
детям-инвалидам;
е) 82 рубля 00 копеек (в том числе: 48 рублей 00 копеек -  завтрак, 34 рубля 00
копеек -  обед) -  завтрак и обед учащимся с ограниченными возможностями
здоровья и детям-инвалидам, один из родителей которых, полнородный и/или
не полнородный брат и/или сестра (родство устанавливается на основании
свидетельства о рождении, свидетельства о заключении брака и других
документов) является участником специальной военной операции;
ж) 34 рубля 00 копеек — обед учащимся, посещающим группы продленного
дня, один из родителей которых, полнородный и/или не полнородный брат
и/или сестра (родство устанавливается на основании свидетельства о
рождении, свидетельства о заключении брака и других документов) является
участником специальной военной операции;
з) 34 рубля 00 копеек -  обед учащимся из многодетных семей, посещающим
группы продленного дня;
и) 34 рубля 00 копеек -  обед учащимся с ограниченными возможностями
здоровья и детям-инвалидам из многодетных семей;
к) 49 рублей 00 копеек -  обед учащимся общеобразовательной организации
(10-11 класс) в период военно-полевых сборов;
л) 18 рублей 00 копеек -  компенсация детям, осваивающим образовательную
программу на дому;
м) 52 рубля 00 копеек - компенсация детям с ограниченными возможностями
здоровья и детям-инвалидам, осваивающим образовательную программу на
дому.

3. Установить с 01.05.2025 г. размер средств, выделяемых
муниципальным бюджетом, на питание одного воспитанника в день в сумме:
а) 28 рублей 00 копеек -  воспитанникам, посещающим дошкольные
образовательные организации, дошкольные группы при общеобразовательной
организации;
б) 70 рублей 00 копеек -  детям -  инвалидам, детям -  сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, а также детям с туберкулёзной
интоксикацией в возрасте до 3 (трех) лет, посещающим дошкольные
образовательные организации.
в) 70 рублей 00 копеек -  детям в возрасте до 3 (трех) лет, посещающим
дошкольные образовательные организации, один из родителей которых,
полнородный и/или не полнородный брат и/или сестра (родство
устанавливается на основании свидетельства о рождении, свидетельства о
заключении брака и других документов) является участником специальной
военной операции.
г) 85 рублей 00 копеек -  детям -  инвалидам, детям -  сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, а также детям с туберкулёзной
интоксикацией в возрасте старше 3 (трех) лет, посещающим дошкольные
образовательные организации.

д) 85 рублей 00 копеек — детям в возрасте старше 3 (трех) лет, посещающим
дошкольные образовательные организации, один из родителей которых,
полнородный и/или не полнородный брат и/или сестра (родство
устанавливается на основании свидетельства о рождении, свидетельства о
заключении брака и других документов) является участником специальной
военной операции.

4. Под участниками специальной военной операции в настоящем
постановлении понимаются лица, участвующие в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области, и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на
Г осударственной границе Российской Федерации и приграничных
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам
проведения специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, из числа:
- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в
войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по
которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по
мобилизации;

- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об
обороне»;

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или
лиц, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией,
содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих
(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных
органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных
обязанностей и иных аналогичных функций.

5. Начальнику Отдела образования Новозыбковской городской
администрации (Резникову Г.Л.) разместить настоящее постановление на
официальном сайте Новозыбковской городской администрации и сайте
Отдела образования Новозыбковской городской администрации.

6. Информацию о предоставлении финансовых средств на питание
учащихся и воспитанников, посещающих дошкольные и
общеобразовательные организации Новозыбковского городского округа в

соответствии с настоящим постановлением размещать в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения.

7. Считать утратившим силу с 30.04.2025 года постановление
Новозыбковской городской администрации от 31.01.2025 № 83 «Об
утверждении размера финансовых средств на питание учащихся и
воспитанников, посещающих дошкольные и общеобразовательные
орагнизации Новозыбковского городского округа».

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.05.2025 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Новозыбковской городской администрации Ю.В. Пушную.

Врио главы Новозыбковской
городской администрации

Резников Г.Л.
5 - 17-07

В.Г. Шевелев